
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo da BCE – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011 4233 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

 
 

EDITAL No 021/2015-PRH 
 
 
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 

DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e 
considerando a Lei Complementar no 108, de 18/05/2005, alterada pela Lei 
Complementar nº 179 de 21 de outubro de 2014, e o Decreto Estadual no 10249, de 
25/03/2014, resolve: 

TORNAR PÚBLICO 

 
A convocação de candidatos aprovados e/ou classificados nos Testes Seletivos 

para contratação de Professores Temporários  regidos pelos Editais nos 199/2013-PRH, 
316/2013-PRH, 340/2013-PRH, 065/2014-PRH, 090/2014-PRH, 169/2014-PRH, 
297/2014-PRH, 368/2014-PRH, 394/2014-PRH e 414/2014-PRH, conforme Anexo Único 
deste Edital. 

2. A convocação de candidatos aprovados e/ou classificados nos Testes 
Seletivos para contratação de pessoal Técnico-Universitário  regidos pelos Editais nos 
107/2012-PRH, 307/2013-PRH, 347/2013-PRH, 093/2014-PRH e 296/2014-PRH 
conforme Anexo Único deste Edital. 

3. Os convocados devem comparecer, mediante agendamento, na Divisão de 
Recrutamento e Seleção (RES) da UEM, situada na Avenida Colombo, 5790, bloco P03 
(subsolo da Biblioteca Central – BCE), no Campus Universitário de Maringá, até o dia 
25/03/ 2015 , para fins contratuais, observadas as disposições contidas no presente 
Edital. O agendamento deve ser feito por meio do telefone 3011-4233. 

4. Para o firmamento do contrato os convocados devem providenciar 
documentos pessoais e outros comprovantes, conforme disposto no Edital de abertura da 
seleção disponível no endereço eletrônico www.uem.br/concurso, uma foto 3x4 recente, 
para quem for atuar no Hospital Universitário e duas fotos 3x4 recentes para quem for 
atuar na área de ensino, Conta Salário na Caixa Econômica Federal, específica para 
receber o salário creditado pela UEM (será fornecida carta de encaminhamento pela 
Divisão de Recrutamento e Seleção) e Atestado de Saúde, expedido por médico 
registrado no Conselho Regional de Medicina do Paraná, considerando-o apto para o 
exercício da função, objeto da contratação. 

5. Somente após a providência de todos os documentos, conforme o item 
anterior, o convocado poderá assinar o Contrato de Regime Especial e iniciar as 
atividades laborais. 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 021/2015-PRH 

 
fl. 02 

 

Av. Colombo, 5.790 - Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011 4233 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

6. Os convocados serão encaminhados ao serviço de enfermagem da Divisão 
de Serviço de Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho (SESMT), localizada no 
Campus Universitário, Bloco 02, 1º andar, telefone (44) 3011-4520 para verificação de 
vacina e abertura de prontuário, e excepcionalmente, o encaminhamento para realização 
de exame anti-HCV e anti-HBS para quem for atuar no Hospital Universitário, quando for 
o caso. 

7. O horário de trabalho será de acordo com as necessidades do órgão 
requisitante, podendo ser no período matutino e/ou vespertino e/ou noturno, inclusive aos 
sábados, domingos e feriados. 

8. Os candidatos convocados que não atenderem ao disposto no presente 
Edital serão excluídos do teste seletivo. 

9. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Recursos Humanos 
e Assuntos Comunitários da UEM. 

 
Maringá, 09 de março de 2015. 

 

 

 

 

Prof. Dr. Bruno Luiz Domingos De Angelis 

Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitár ios  



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 021/2015-PRH 

 
fl. 03 

 

Av. Colombo, 5.790 - Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011 4233 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº 021/2015-PRH 
 

 
 
PROFESSOR TEMPORARIO (Edital de Abertura 199/2013-PRH) 

Candidato(a) 
Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Classificação 

Rubiana Brasílio Santa Bárbara (03) Disciplinas Pedagógicas – CCH/DTP 5º Lugar 

 
 
PROFESSOR TEMPORARIO (Edital de Abertura 316/2013-PRH) 

Candidato(a) 
Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Classificação 

Maisa Tatiane Ferreira de 
Souza 

(05) Química Geral – CCE/DQI 17º Lugar 

 
 
PROFESSOR TEMPORARIO (Edital de Abertura 340/2013-PRH) 

Candidato(a) 
Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Classificação 

Adriana Aparecida Sinópolis 
(09) Biologia Celular e Genética – 
CCB/DBC 3º Lugar 

Fernanda Errero Porto 
(09) Biologia Celular e Genética – 
CCB/DBC 4º Lugar 

Adriana Haupt Vaz (12) Libras – CCH/DLP 3º Lugar 

Míriam Juliana Pastori Bosco (14) Literatura – CCH/DTL 2o Lugar 

Juliana Marteli Fais (26) Teoria Geral do Direito – CSA/DDP 2o Lugar 

Paloma Carpena de Assis 
(29) Fundamentos da Teoria Econômica – 
CSA/DCO 4º Lugar 

 
 
PROFESSOR TEMPORARIO (Edital de Abertura 065/2014-PRH) 

Candidato(a) 
Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Classificação 

Gustavo Luiz Ferreira Santos 
(08) Comunicação, Cibercultura e 
Multimeios – CCH/DFE 4o Lugar 

 
 
PROFESSOR TEMPORARIO (Edital de Abertura 090/2014-PRH) 

Candidato(a) 
Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Classificação 

Diany Lucy Silveira dos Reis (02) Química Geral e Orgânica – CCE/DCI 2o Lugar 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 021/2015-PRH 

 
fl. 04 

 

Av. Colombo, 5.790 - Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011 4233 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

 

 

PROFESSOR TEMPORARIO (Edital de Abertura 169/2014-PRH) 

Candidato(a) 
Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Classificação 

Daiane de Oliveira Grieser 
(08) Bioclimatologia e Bem Estar Animal – 
CCA/DZO 2º Lugar 

Paula Adriana Grande (09) Produção Animal – CCA/DZO 2º Lugar 

Aline Alves Oliveira (16) Física Geral – CCE/DFI 3º Lugar 

Rafael da Silva (18) Química Geral e Inorgânica – CCE/DQI 2º Lugar 

Renato Sonchini Gonçalves (18) Química Geral e Inorgânica – CCE/DQI 3º Lugar 

Caroline Becher (19) Serviço Social – CCH/DCS/CRV 2o Lugar 

Valdeir Demetrio da Silva 
(20) 
Cartografia/Topografia/Geoprocessamento 
– CCH/DGE 

2o Lugar 

Patrícia de Souza 
(22) Estudos Regionais Aplicados ao 
Ensino de Geografia – CCH/DGE 1o Lugar 

Eliane Regina Crestani Tortola (33) Ginástica/Rítmica e Dança – CCS/DEF 1o Lugar 

Willian Fernando Garcia (34) Técnico Instrumental – CCS/DEF 1o Lugar 

Paulo Vitor Suto Aizava (34) Técnico Instrumental – CCS/DEF 2o Lugar 

Paola da Costa Souza (38) Anatomia Patológica – CCS/DMD 1o Lugar 

Elen de Souza Tolentino 
(41) Clínica Integrada - Radiologia 
Odontológica e Estomatologia – CCS/DOD 1o Lugar 

Odirlei Fernando Dal Moro (42) Economia de Empresas – CSA/DCO 2o Lugar 

Patrícia Callefi Michelan (42) Economia de Empresas – CSA/DCO 3º Lugar 

Gisele Cristina dos Santos 
Bazanella 

(47) Operações Unitárias Aplicadas à 
Engenharia de Alimentos – CTC/DAL 1o Lugar 

Priscila Pasti Barbosa 
(60) Engenharia de Operações e Processos 
da Produção, Engenharia Organizacional e 
Engenharia Ambiental – CTC/DET 

1o Lugar 

Walmir Ruis Salinas Junior 
(62) Fenômenos de Transporte e 
Termodinâmica – CTC/DET 1o Lugar 

Lucas Campanholi Junior (76) Física Geral – CTC/DTC 2o Lugar 

 

 

 

 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 021/2015-PRH 

 
fl. 05 

 

Av. Colombo, 5.790 - Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011 4233 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

PROFESSOR TEMPORARIO (Edital de Abertura 297/2014-PRH) 

Candidato(a) 
Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Classificação 

Rodrigo Mello Gomes (02) Fisiologia Humana – CCB/DFS 2o Lugar 

 

 

PROFESSOR TEMPORARIO (Edital de Abertura 368/2014-PRH) 

Candidato(a) 
Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Classificação 

Mateus Astolfi 

(01) Psiquiatria; Internato I: Clínica Médica 
I; Internato II: Clínica Médica II; Internato I: 
Saúde Coletiva; Estágio em Enfermaria de 
Psiquiatria I; Estágio em Enfermaria de 
Psiquiatria II; Estágio em Psiquiatria de 
Ligação; Estágio em Ambulatório 
Psiquiátrico; Estágio em Ambulatório 
Psiquiátrico II  – CCS/DMD 

1o Lugar 

 

 

PROFESSOR TEMPORARIO (Edital de Abertura 394/2014-PRH) 

Candidato(a) 
Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Classificação 

Arney Eduardo do Amaral Ecker 
(01) Floricultura, Paisagismo, Jardins e 
Arborização de vias públicas – CCA/DAG 1o Lugar 

José Gabriel Vieira Neto (04) Edificações Rurais – CCA/DEA 1o Lugar 

Eliane Papa Ambrosio 
(06) Biologia Celular e Genética – 
CCB/DBC 1o Lugar 

Michele Cristina Heck 
(06) Biologia Celular e Genética – 
CCB/DBC 2o Lugar 

Valéria Brumato Regina 
(08) Ensino de Ciências e Biologia – 
CCB/DBI 1o Lugar 

Marcela Thadeo 
(09) Morfologia e Anatomia Vegetal – 
CCB/DBI 1o Lugar 

Néryla Vayne Justino Alves 
(11) Ensino de Ciências e Matemática – 
CCE/DCI 1o Lugar 

Lilian Tatiane Candia de 
Oliveira 

(14) Serviço Social – CCH/DCS/CRV 1o Lugar 

Francine Kemmer Cernev 
(18) Educação Musical e Matérias Teóricas 
– CCH/DMU 1o Lugar 

Juliana Piovesan Vieira (23) Educação – CCH/DPD 1o Lugar 

Cristiane Melissa Thomazini (30) Patologia – CCS/DBS 1o Lugar 

Anselmo Alexandre Mendes (33) Cultura do Movimento – CCS/DEF 1o Lugar 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 021/2015-PRH 

 
fl. 06 

 

Av. Colombo, 5.790 - Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011 4233 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

Gislaine Gonçalves (33) Cultura do Movimento – CCS/DEF 2o Lugar 

Rafael Evangelista Pedro (35) Técnico Instrumental – CCS/DEF 1o Lugar 

Patrik Felipe Nazario (35) Técnico Instrumental – CCS/DEF 2o Lugar 

Thimothy Gustavo Cavazzoto (35) Técnico Instrumental – CCS/DEF/CRV 3º Lugar 

Cleiciele Albuquerque Augusto 
(39) Administração de Recursos Humanos 
e Empreendedorismo – CSA/DAD 1o Lugar 

Juliano Domingues da Silva 
(39) Administração de Recursos Humanos 
e Empreendedorismo – CSA/DAD 2o Lugar 

Marcio Noveli 
(40) Tecnologia e Organizações, Métodos e 
Medidas e Administração Financeira – 
CSA/DAD 

1o Lugar 

Mara Cristina Piovesan Cortezia (42) Contabilidade Geral – CSA/DCC 1o Lugar 

Pedro Faraco Neto (45) Prática Processual Penal II – CSA/DPP 1o Lugar 

Rodrigo Eder Felicio 
(46) Instituições de Direito Público – 
CSA/DDP 1o Lugar 

João Ricardo Tonin (47) Economia de Empresas – CSA/DCO 1o Lugar 

Dalila Cristina Gomes 
(56) Caracterização Ambiental e Bacias 
Hidrográficas – CTC/DTC 2o Lugar 

Sérgio Tunis Martins Filho 
(57) Construção Civil e Saneamento – 
CTC/DTC 1o Lugar 

 

 

PROFESSOR TEMPORARIO (Edital de Abertura 414/2014-PRH) 

Candidato(a) 
Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Classificação 

Douglas Seijum Kohatsu (02) Tecnologia de Alimentos – CCA/DCA 1o Lugar 

Nádia Graciele Krohn  
(03) Tecnologia e Produção de Sementes – 
CCA/DCA 1o Lugar 

Gisele Strieder Philippsen (04) Física Geral – CCE/DFI 2o Lugar 

Talita Tolentino Ronqui (09) Pediatria – CCS/DMD 1o Lugar 

Daiane Maria de Genaro Chiroli 
(12) Projetos Industriais e Engenharia e 
Segurança do Trabalho – CTC/DEP 1o Lugar 

Fernanda Cavicchioli Zola 
(12) Projetos Industriais e Engenharia e 
Segurança do Trabalho – CTC/DEP 2o Lugar 

Cristiane Galassi 
(12) Projetos Industriais e Engenharia e 
Segurança do Trabalho – CTC/DEP 3º Lugar 

 

 

 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 021/2015-PRH 

 
fl. 07 

 

Av. Colombo, 5.790 - Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011 4233 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Candidato(a) Função Edital Classificação 

Karina Thais Raimundo Técnico em Enfermagem 107/2012-PRH 91o Lugar 

Aurize Pereira Lima Fonseca Técnico em Enfermagem 107/2012-PRH 92o Lugar 

Priscila Hedler Farmacêutico 307/2013-PRH 11o Lugar 

Amanda Stroher Farmacêutico 307/2013-PRH 12o Lugar 

Nelson da Silva Auxiliar Operacional 347/2013-PRH 108º Lugar 

Joana Maira Valentini Zacarias Técnico em Laboratório 093/2014-PRH 14o Lugar 

Marta Maria Dal Molin Fregoneze Técnico em Laboratório 093/2014-PRH 15o Lugar 

Heitor Tomiyuki Yoshihara Técnico Administrativo 296/2014-PRH 10o Lugar 

Wellington Xavier de Oliveira Técnico Administrativo 296/2014-PRH 11o Lugar 

Aryane Cristina da Silva 
Gumieiro Técnico Administrativo 296/2014-PRH 12o Lugar 

Danuze Rabelo Araujo Técnico Administrativo 296/2014-PRH 13o Lugar 

Mariana Fernandes Martins Técnico Administrativo 296/2014-PRH 14o Lugar 

Rafael Lineker de Deus Silva Técnico Administrativo 296/2014-PRH 15o Lugar 

Jaciara Marinho de Carvalho Técnico Administrativo 296/2014-PRH 16o Lugar 

Carla Dantas Braz Técnico Administrativo 296/2014-PRH 17o Lugar 

Amauri Cesar Ferreira da Silva Técnico Administrativo 296/2014-PRH 18o Lugar 

Leticia Yuko Morimoto Goda Técnico Administrativo 296/2014-PRH 19o Lugar 

Josiane Silva de Carvalho Técnico Administrativo 296/2014-PRH 20o Lugar 

Sergio Lopes de Macedo Técnico Administrativo 296/2014-PRH 21o Lugar 

Valdir Duarte da Silva Técnico Administrativo 296/2014-PRH 22o Lugar 

Silmara Mitiko Yamashita Técnico Administrativo 296/2014-PRH 23o Lugar 

Eliza Mayumi Kay Takahashi Técnico Administrativo 296/2014-PRH 24o Lugar 

Gabriele Pecuch Pinto Técnico Administrativo 296/2014-PRH 25o Lugar 
 


